**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Concilium Nicenum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-72934

Canones Niceni concilij.

Incipiunt capitula Niceni concilij

- XII .61
 A. non
 De Eunuchis q seipos abscondunt 1
 De his q post baptisma statim ad clerum
applicantur 2
 De subintroductis mulieribus 3
 Qualiter episcopi debeant ordinari 4
 De excommunicatis clericis vel laicis 5
 De primatibus episcopis metropolitanis 6
 De honore episcopi Hierosolymitanis 7
 De Nouatianis 8
 De presbyteris sine examinatoe constitutis 9
 De lapsis clericis ordinatis 10
 De his q sponte lapsi sunt qualiter debeant
penitire. 11
 De excōmunicatis à seculo exeuntibus, 12
 De cathecumini lapsis, 13
 De diaconibus ne corpus Christi tradant p̄s-
byteris, vel aī p̄blos communicent 14
 De clericis temere ab Ecclesia recedētib⁹, 15
 De presbyteris & diaconibus vel clericis q ad
alias Ciuitates transeunt, 16
 De clericis alienis sine cōniūtia p̄pri⁹ epi ab
alio in sua Ecclesia non ordinandis 17
 De clericis vñrā vñpliationē accipiētib⁹, 18
 De Paulianistis & Catafrigis rebaptizadis, 19
 De diebus dominicis & penthecostes, vt in
eis stantes oremus. 20

Incipiunt Canones Niceni concilij quod actum

est sub Constantino imperatore Paulino & Iuliano consulibus fratribus.

CCC. LXIII. III. Calendas Iulij.

V M conuenisset hoc sanctum & magnum concilium apud Nicæ ciuitatem prouinciae Bythiniae, statuta sunt ab eis hęc quę infra scripta sunt ex græco in latinum verba sermonem.

I ¶ Si q̄ in ægritudine vel à medicis sectus est, vel à barbaris castratus, placuit vt iste permaneat in clero. Si q̄ aut̄ sanus seipm̄ abscondatur, etiā si est in clero cessare debet, & ex hoc nullū tale oportet ordinari.

Sicut aut̄ de his q̄ vel affectauerint hęc vel ausi sunt seipos absconde re hęc quę dicimus, statuta sunt. Ita si q̄ à barbaris vel à dñis suis secti & p̄babili vita fuit, tales suscipit ecclesiastica regula in clero.

II ¶ Qm̄ multa fuit p necessitatē, fuit ex quacūq; cā cōtra regulā ge sta sunt, ita vt homines ex vita gētili nuper adhuc catechizati, vel instituti statim ad spūalem baptismū venissent, & continuo cum baptizati sunt, etiam ad episcopatū, vel ad presbyterium puecti sunt. Recte igit̄ visum est de cætero nihil tale debere fieri. Nam & tpe opus est, vt sit a thecuminus, & post baptismū multa p̄batione indiget. Evidēs nāq; est Apostolicū p̄ceptum dicēs: Non Neophytū ne forte elatus in iudicium incurat & laqueum diaboli. Si vero pcedē te tpe aliquod p̄ctū admiserit, & conuictus duobus vel tribus testibus fuerit, cesseret à clero qui huiusmodi est. Si quis vero præter hęc facit tanquā contraria statutis sancti concilij gerens ipse periclitabitur de statu sui cleri.

F III ¶ Omnibus modis interdixit sancta synodus ne q̄ ep̄o, ne q̄ presbytero, ne q̄ diacono, ne q̄ vili clericog; oīno licere habere secū mulierē extraneā, nisi forte mī, aut soror, aut uia, aut amita, vel matertera sit. In his nanq; solis psonis, & harum similibus omnis quę ex mulieribus est suspicio declinat, qui autem præter hęc agit periclitat de clero.

G IIII ¶ Episcopum oportet ab omnibus epis si fieri potest, q̄ sunt in prouincia eius ordinari. Si vero hoc difficile fuerit, vel aliq̄ vrgēte necessitate, vel itineris longitudine, certe tres epis debent in vnum esse congregati, ita vt etiam cæteros, qui absentes sunt consensum līris teneant, & ita faciant ordinacionem. Poteſtas sanē vel confirmatio pertinebit per singulas prouincias ad metropolitanum episcopum.

H V ¶ Seruet ista sñia, vt hi q̄ ab alijs excōmunicant ab alijs ad cōmunionē non recipiant. Re quirat sane si forte aliqua indignatoe, aut contentoē, aut qualibet cōmotioē epi sui excōmunicati fint. Vt ergo digna hęc possint examinatoe p̄quiri recte visum est, per singulos annos in singulis prouincijs bis in anno ep̄or⁹. Concilium fieri, vt simul in vnum conuenientes ex cōmuni prouincia hīmodi examinēt quæſtiones, vt ita demū hi q̄ ob culpas suas ep̄or⁹ fuor⁹ offensas merito contraxerunt digne etiam à cæteris excōmunicati sīr̄ habeant, quoq; in cōmuni vel ipsi ep̄o suo visum fuerit humaniore circa eos ferre sñiam. Habeat autē semel Concilium ante dies quadragesimā, vt oībus si quę sunt simultatibus amputatis mūdum solēne deo munus possit offerri. Secundum vero agat circa tempus autumni.

I VI ¶ Mos antiquus pduret in Aegypto, vel Lybia, & Pētāpoli, vt Alexādrin⁹ ep̄s hoīm habeat p̄tātem, qm̄ quidē & Romano ep̄o parilis mos est. Sīr autē & apud Antiochiam cæteras

Canones Niceni concilij.

Fo. LX.

rasq; puincias honor suus vnicuiq; seruetur ecclesiae. Per oia at manifestu est qd si quis p-
ter voluntate & cōsciētiā metropolitani epi fuerit ordinatus, hūc cōciliū magnū & scdm cen-
suit nō debere esse epm. Sane si cōi oīm cōsenſu rōnabiliter probato scdm ecclesiastica re-
gulā duo vel tres aiositate ducti p cōtētionē cōtradicāt, obtineat plurimorū sūia sacerdotū A

VII. ¶ Qm̄ mos atiquus obtinuit, & vetusta traditio, vt Elie. i. hierosolymorū epo ho-
nor deferat, habeat cōſeſnter honorē manēt tñ metropolitanæ ciuitatis ppria dignitate B

VIII. ¶ Si qui voluerit venire ad ecclesiā catholica ex nouatianis, placuit sc̄to cōcilio
vt ordinetur & sic maneāt i clero. An oia at hāc habeat cōfessionē quā p scrip: urā exigi o-
portet, vt fateātur se cōi consensu catholicae ecclesiae statuta obseruatores, id est cōicatu-
ros se & his qui forte secundas nuptias experti sunt, vel his qui plectoīs tpe lapsi sunt, qui
bus tñ lapsi p̄cēnitentia modus & tps aſcriptum est, vt in oībus sequantur ea quā in eccl-
esiā catholica obſeruantur. Et ſicubi ijdem ipſi fuerint inueniſſiue in viciſ ſeu in vrbibus
clericis ordinati à catholicis ſic etiam in clero pſtant, vnuſquisq; tñ in ſuo ordine. Si vero
epls vel pb̄i catholicæ ecclesiae fuerit ad quem aliqui ex his accedunt, certum eſt qd epls qui-
dem catholicus ſuā habeat dignitatē. Similiter autem p̄b̄yteri & diaconi habeat . Hi vero
qui ab iſtis veniunt, ſi forte epls fuerit habeat ſacerdotiū dignitatē, niſi forte placeat epo
catholicō concedere ei etiā epiſcopalis noī ſuā honorem. Si vero nō placuerit inueniat ei lo-
cum, vt fit in parochia coepls aut in clero p̄b̄yteri, & in ciuitate vna non videantur duo
epli esse, & ille omnimode in clero permanere videatur.

IX. ¶ Si quis examinatōe promoti pb̄i ſunt, & poſtea examinati cōfessi ſunt p̄ctā ſua,
& cum cōfessi fuſſent contraregulā veniētes hoīes manus eis temere ipſoſuerunt, hos ec-
clesiasticus ordo non recipit. In oībus em̄ qd irrefeſhibile eſt defendit ecclesia.

X. ¶ Quicq; ex lapsi p ignoratiā ſunt ordinati, vel cōtemptū eoz qui eos ordina- D
runt, hoc non p̄iudicat regula ecclesiasticæ, cum em̄ compertum fuerit deponantur.

XI. Placuit sancte synodo licet indigni ſint mię, tñ aliquid circa eos humanitatis oñ-
di. Si quos ergo ex aio p̄cēnitent tribus annis inter p̄cēnitentes habeātur. Si tñ fideles ſunt, ſe- E
ptem annis alijs inter p̄cēnitentes ſint, duobus aut annis idē fine oblatōe i oratione ſola p-
ticipent populo. Si quis vero p̄ dei gratiā vocati primo quidem oñderūt fidē ſuā deposito
militia cingulo. Poſt hac aūtad, priū vomitū reuersi ſunt, vi& pecunias darēt & abirent
redire rurſum ad militiā, iſti decē annis ſint inter p̄cēnitentes, poſt primū trienniū quo fue-
rint inter audiētes, ab oībus vero illud p̄cipue obſeruet, vt animus eoz & fructus p̄cēnit-
tis obſeruetur. Quicq; em̄ cū om̄i timore & lachrymis pſueratib⁹ & opibus bonis cō-
uerſationem ſuā nō verbiſ ſolis, ſed opere & veritate demōſtrant, cum tps ſtatutum etiā
ab his fuerit ipletum, & orationibus iam c̄perunt communicare, licebit etiam epo huma-
nius circa eos aliquid cogitare. Qui vero indifferenter habuerint lapsum & ſufficere ſibi
quod ecclasiā introierunt arbitrantur, iſti omnimodo tempora ſtata ſtatuta complebunt.

XII. ¶ De his vero q̄ recedunt ex corpe antiq; legiſ regula obſeruabitur etiā nunc, ita F
vt ſi forte quis recedit ex corpe neceſſario vite ſuā viatico nō defraudatur, qd ſi despera-
tus aliquis recepta cōmunione ſupuixerit ſit inter eos qui ſola oratione communicant. De
oībus tñ his qui à corpoſe recedūt in tradēdo eis cōionem & cura & probatio fit epi.

XIII. ¶ Placuit hoc sancto & magno concilio de cathe. uminis qui lapsi ſunt, vt tri- G
bus annis inter audientes verbum ſint tantūmodo, poſt hāc vero orent cū cathecuminiſ.

XIV. ¶ Peruenit ad sanctum concilium quod in locis quibusdā & ciuitatibus, pref-
byteris sacramenta diaconi porrigant, hoc neq; regula, neq; confuetudo tradidit vt hi qui H
offerendi sacrificij non habent potestatem hi qui offerunt corpus Christi porrigant, ſed
& illud innoutuit quod quidem diacones etiam ante episcopos sacramenta ſumunt.

Hāc omnia amputentur & accipiant ſecundum ordinem poſt p̄b̄yteros ab episco-
po vel a p̄b̄ytero ſa crā communionem. Quod ſi non fuerit in p̄ſenti vel episcopus
vel p̄b̄yter, tunc ipſi proferant & edant. Sed nec ſedere quidem licet in medio p̄b̄y-
terorum diacones. Si quis autem non vult his ſufficiens eſt, poſt hanc diffinitionem ceſ-
ſet eſſe diaconus.